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Abstrakt: Dělba státní moci na příkladu České republiky a

Francouzské republiky se zaměřením na postavení hlavy státu

Klíčová slova: dělba moci, ústavní zákony, moc zákonodárná, moc

výkonná, moc soudní, hlava státu, prezidentský systém, parlamentní systém

Abstrakt: Tato práce se zabývá popisem historického vývoje dělby státní

moci a její aktuální nastavení v České republice a ve Francouzské republice a

především postavením hlav jednotlivých států. Cílem je charakterizovat shodné a

odlišné body v postavení a pravomocích prezidentů obou republik.

Práce je rozdělena do tří kapitol a ty jsou dále členěny na dílčí podkapitoly.

V první kapitole je vysvětlen vývoj dělby státní moci od prvních teoretických

myšlenek až po praktické začlenění do politického systému. Kapitola druhá

charakterizuje rozdělení státní moci v České republice a Francii, popisu každé moci

je věnována samostatná podkapitola. Třetí kapitola se věnuje postavení, mandátu,

volbě a pravomocím hlavy státu v obou zemích. Následně jsou zjištěné informace

shrnuty v podkapitole, která se zaměřuje na shodné a odlišné body prezidentských

funkcí.

Abstract: The division of state authority ilustrated on the

example of the Czech Republic and French Republic with the focus

on the position of the head of the state

Key words: separation of state authority, constitutional laws, the legislative,

the executive, the judiciary, the head of state, presidential system, parliamentary

system

Abstrackt: This thesis addresses the historical separation of state authority

which is illustrated on the example of the Czech Republic and French Republic,

especially on the position of the head of the state. The goal is to identify the

identical and differing characteristics of the presidential status of both republics.

The thesis is divided into three chapters and into a sub-chapters. The first

chapter explains the development of the decomposition of the state authority from

the first theoretical thoughts to the practical incorporation into the political system.

The Second chapter describes in separate sub-chapters, the division of the state

authority in Czech Republic and France. Third chapter is dedicated to the position,

mandate, election and the competencies of the head of the state in both countries.

Subsequently the gathered information is summarized in a sub-chapter, where the

identical and differing characteristics of both presidential functions is discussed.

5

Obsah

Úvod ...........................................................................................................7

1. Teoretický základ a charakteristika států ..........................................10

1.1. Teorie dělby státní moci ..................................................................10

1.1.1. Státní Moc ................................................................................10

1.1.2. Historický vývoj teorie dělby státní moci ..................................12

1.1.3. Dělba moci v Ústavách České republiky a Francie ....................15

1.2. Stručná charakteristika států ............................................................17

1.2.1. Česká republika.........................................................................17

1.2.2. Francouzská republika ..............................................................19

2. Rozdělení státní moci v daných státech...............................................22

2.1. Česká republika...............................................................................22

2.1.1. Moc zákonodárná......................................................................22

2.1.2. Moc výkonná ............................................................................41

2.1.3. Moc soudní ...............................................................................46

2.2. Francie ............................................................................................52

2.2.1. Moc zákonodárná......................................................................53

2.2.2. Moc výkonná ............................................................................63

2.2.3. Moc soudní ...............................................................................66

6

3. Postavení hlav států .............................................................................72

3.1. Teoretický základ rozdělení politických systémů..........................72

3.2. Prezident České republiky ............................................................74

3.2.1. Hlava státu .............................................................................74

3.2.2. Prezidentský mandát...............................................................77

3.2.3. Volba prezidenta ....................................................................78

3.2.4. Postavení a pravomoci prezidenta...........................................80

3.4. Prezident Francie..........................................................................85

3.4.1. Prezidentský nebo parlamentní systém ...................................85

3.4.2. Mandát prezidenta republiky ..................................................87

3.4.3. Způsob volby..........................................................................88

3.4.4. Postavení a pravomoci prezidenta...........................................89

3.5. Shrnutí společných charakteristik .................................................92

3.6. Shrnutí odlišností .........................................................................94

Závěr ........................................................................................................96

Seznam literatury ....................................................................................98

Seznam příloh ........................................................................................106

Přílohy....................................................................................................107

7

Úvod

Když jsem začala rozmýšlet téma své diplomové práce, tak jsem věděla, že

se chci jistě věnovat politologickému tématu. A jelikož je mým druhým oborem

francouzský jazyk, bylo mi jasné, že bych chtěla oba obory propojit nějakým

zajímavým a zároveň obsáhlým tématem, aby bylo možné získat co nejvíce

informací. Zároveň jsem si přála, aby mi téma bylo blízké, a také aby bylo přínosné

pro mé budoucí povolání učitelky.

Ze svých vlastních studií i z praxí během studia na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy jsem věděla, že dělbě státní moci se věnuje dost prostoru jak

během hodin občanské výchovy na základní, tak i na střední škole. A ve výuce

francouzského jazyka je obvyklé, že se studenti dozvídají i konkrétní praktické

informace o životě ve Francii a politický systém se taktéž často probírá – někde

dokonce bývá toto téma i součástí konverzačních témat u maturitní zkoušky.

Porovnat rozdíly v dělbě státní moci v České republice a ve Francii bylo tedy jasnou

volbou. Jelikož největší rozdíly je možné najít právě u postavení hlavy státu a také

proto, že v České republice probíhala změna Ústavy ve prospěch přímé volby

prezidenta republiky, bylo toto zaměření logickým vyústěním celého procesu volby

tématu diplomové práce. Díky tomu, že práce reflektuje poslední změny, je také

velice aktuální.

Cílem práce je tedy charakterizovat dělbu státní moci a nastínit, jakým

vývojem prošly snahy o zavedení dělby státní moci v různých zemích. Hlavním

cílem této práce je popsat, jakým způsobem je státní moc rozdělena ve Francii a

jakým v České republice. Největší prostor bude věnován komparaci postavení hlav

států – jejich pravomocím, volbám, mandátům – a vysvětlení shodných i odlišných

bodů jejich charakteristiky. Dílčím cílem je také vytvořit práci, která by byla

užitečná učitelům občanské výchovy i francouzského jazyka. Práci, kterou by mohli

využít při přípravách na hodinu i v hodinách samotných.
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Hlavní metodou této diplomové práce bude analýza informací z primárních

zdrojů – odborné literatury a oficiálních internetových stránek ústavních institucí – i

z další literatury (např. učebnice politologie), z internetových stránek s relevantními

informacemi i z různých zpravodajských webů. Učebnice jsou využívány především

proto, že práce je určena také učitelům, a ti sami využívají při hodinách hlavně

učebnice. Internetové stránky, především ty oficiální státních institucí, budou

využívány ze dvou důvodů. Prvním důvodem je jistota pravdivých a nezkreslených

informací. Druhým důvodem je fakt, že politický systém je velmi živý a tím i

proměnlivý. Může se změnit prakticky ze dne na den a právě internetové stránky

dnes umožňují přístup k aktuálním a přesným informacím, které by se jinak do

tištěné podoby dostávaly třeba i několik let. Dále bude nezbytné využít

komparativní metodu pro porovnání charakteristik obou hlav států a pro vysvětlení

shodných i odlišných bodů, které se během analýzy objeví.

Pro účely této práce budou využívány jak české, tak francouzské zdroje.

Pokud budou francouzské zdroje citovány, využiji vlastní překlad a originální znění

bude uvedeno v poznámce pod čarou, aby nenarušovalo kontinuitu česky psaného

textu. Tuto formu využiji z toho důvodu, že se práce může dostat do rukou někomu,

kdo umí francouzsky, a tento čtenář si pak může snadno přečíst i originální znění

původního textu, který byl citován.

První kapitola se bude zabývat teoretickým rozdělením státní moci – jak se

myšlenka na rozdělení a omezení státní moci zrodila, vyvíjela a jak je dnes

nejčastěji začleněna v ústavním pořádku demokratických států. Dále také stručně

charakterizuje Českou i Francouzskou republiku. Druhá kapitola se bude zabývat

samotným rozdělením státní moci v obou výše zmíněných státech a podrobně

charakterizuje jednotlivé části moci (zákonodárná, výkonná, soudní) a každé této

části bude věnována samostatná podkapitola. Nejdříve bude charakterizována dělba

státní moci v České republice, poté ve Francii. Poslední kapitola se bude věnovat

samostatně hlavám států a důkladné komparaci jejich postavení a pravomocí.
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Jsem si vědoma velkého rozsahu daného tématu, a proto bych se ráda

pokusila o nastínění skutečně základních a nejdůležitějších informací o politické

realitě jednotlivých států a především faktech o hlavách států.
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1. Teoretický základ a charakteristika států

1.1. Teorie dělby státní moci

Jestliže je možné mluvit o teorii dělby stání moci, pak je nutné pro

pochopení této teorie nejdříve upřesnit pojem moc. Poté bude předloženo několik


[…]


Čechy a Morava302

- Miloš Zeman (*28. září 1944) prezidentem od 8. března 2013

- Václav Klaus (*19. 6. 1941) prezident České republiky v letech 2003 - 2013

- Václav Havel (* 5. 10. 1936 † 18. 12. 2011) prezident ČSSR a ČSFR 29. 12.

1989 - 20. 7. 1992, prezident ČR 26. 1. 1993 - 2. 2. 2003

- Gustáv Husák (* 10. 1. 1913 † 18. 11. 1991) prezident ČSSR 24. 5. 1975 -

10. 12. 1989

- Ludvík Svoboda (*25. 11. 1895 † 20. 9. 1979) Prezident v období 30. 3.

1968 - 29. 5. 1975

- Antonín Novotný (* 10. 12. 1904 † 28. 1. 1975) Prezident v období 19. 11.

1957 - 22. 3. 1968

- Antonín Zápotocký (19. 12. 1884 † 13. 11. 1957) Prezident 21. 3. 1953 - 13.

11. 1957

- Klement Gottwald (* 23. 11. 1896 † 14. 3. 1953) Prezident v období 14. 6.

1948 - 14. 3. 1953

- Emil Hácha (* 12. 7. 1872 † 1. 6. 1945) prezident Protektorátu Čechy a

Morava 16. 3. 1939 - 13. 5. 1945, prezident 30. 11. 1939 - 15. 3. 1939

- Edvard Beneš (* 28. 5. 1884 † 3. 9. 1948) prezident v období od 18. 12.

1935 - 5. 10. 1938, 1940 – 1945, 16. 5. 1945 - 7. 6. 1948

- Tomáš Garrigue Masaryk (* 7. března 1850 † 14. září 1937) období od 14.

11. 1918 - 14. 12. 1935

302 Volba prezidenta: Historie prezidentů. [online]. [cit. 2014-03-22]. Dostupné z:
http://www.volba-prezidenta.cz/historie_prezidentu/
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Příloha č. 4 - Seznam prezidentů Francie303

Pátá republika

- François HOLLANDE (2012-…)

- Nicolas SARKOZY (2007-2012)

- Jacques CHIRAC (1995-2007)

- François MITTERRAND (1981-1995)

- Valéry GISCARD D'ESTAING (1974-1981)

- Alain POHER (1969-1974)

- Georges POMPIDOU (1969-1974)

- Charles de GAULLE (1959-1969)

Čtvrtá republika

- René COTY (1954-1959)

- Vincent AURIOL (1947-1954)

Třetí republika

- Albert LEBRUN (1932-1940)

- Paul DOUMER (1931-1932)

- Gaston DOUMERGUE (1924-1931)

- Alexandre MILLERAND (1920-1924)

303 Elysée: La présidence de la république - Les présidents de la République depuis 1848. [online].
[cit. 2014-03-22]. Dostupné z: http://www.elysee.fr/la-presidence/les-presidents-de-la-republique-
depuis-1848/
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- Paul DESCHANEL (18.02. -20. 09. 1920)

- Raymond POINCARE (1913-1920)

- Armand FALLIERES (1906-1913)

- Emile LOUBET (1899-1906)

- Felix FAURE (1895-1899)

- Jean CASIMIR-PERIER (1894-1895)

- Marie-François-Sadi CARNOT (1887-1894)

- Jules GREVY (1879-1887)

- Patrice de MAC MAHON (1873-1879)

- Adolphe THIERS (1871-1873)

Druhá republika

- Louis-Napoléon BONAPARTE (1848-1851)
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Příloha č. 5 – Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné

podoby závěrečné práce před její obhajobou

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí

činnost jiné osoby než autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze

pouze na své náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany

formátu A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

podpis žadatele
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Příloha č. 6 – Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné

podoby závěrečné práce - Evidenční list

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace

získané nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k

výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou

tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy

nebo rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat

jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Jméno a Adresa trvalého bydliště P
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