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Cílem diplomové práce Martiny Chmelíková Dělba státní moci na příkladu České republiky a

Francouzské republiky se zaměřením na postavení hlavy státu je „popsat, jakým způsobem je státní

moc rozdělena ve Francii a jakým v České republice. Největší prostor bude věnován komparaci

postavení hlav států – jejich pravomocím, volbám, mandátům – a vysvětlení shodných i odlišných

bodů jejich charakteristiky. Dílčím cílem je také vytvořit práci, která by byla užitečná učitelům

občanské výchovy i francouzského jazyka.“ (s. 7) Práci si tedy klade za cíl popsat již mnohokrát

zpracované téma, což diplomantce umožňuje prokázat tématu originalitu a vlastního přínosu jedině

v rámci vymezení a vysvětlení (a zasazení do širšího kontextu) zvolených kritérií komparace.Autorka

se bohužel k metodě příliš nevyjadřuje, takže práce strukturu na sebe navazujících kapitol o českém a

francouzském politickém systému a v závěru jsou čtenáři seznámeni se shrnutími společných

charakteristik a odlišností.

Za pozitiva práce považuji, že autorka se opírá o relevantní literaturu, přičemž správně pracuje s

odkazy a citacemi a odlišuje parafráze a vlastní myšlenky a prokázala, že ovládá a rozumí terminologii

oboru a tématu, jímž se zabývá.

V rámci rozpravy nad předkládanou prací navrhuji následující diskusní okruhy: (1) Jaká jsou

pozitiva či negativa francouzské dělby státní moci oproti dělbě státní moci v ČR. (2) Jaké historické

okolnosti vedly k tomu, že francouzský a český systém dělby státní moci se od sebe liší v daných

charakteristikách.

Závěr: Diplomová práce Martiny Chmelíková Dělba státní moci na příkladu České republiky a

Francouzské republiky se zaměřením na postavení hlavy státu splňuje nároky kladené na závěrečné

práce a předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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